Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» июля 2024 года                                                                                           № 358-п

О создании совещательного органа при главе Ермаковского района по со-
действию реализации инвестиционных проектов на территории Ермаковского
района

В целях реализации Приказа Министерств экономического развития Рос-

сийской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических реко-
мендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных
проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Рос-
сийской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Регио-
нальный инвестиционный стандарт»),создания условий для повышения инвести-
ционной активности и эффективности управления инвестиционными процессами в
муниципальном образовании Ермаковский район и в соответствии с соглашением
о сотрудничестве между Автономной некоммерческой организацией «Корпорация
развития Енисейской Сибири» и администрацией Ермаковского района от
15.04.2024 года, руководствуясь Уставом муниципального образования Ермаков-
ский район ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать совещательный орган при главе Ермаковского района по содей-
ствию реализации инвестиционных проектов на территории Ермаковского района.

2. Утвердить положение о совещательном органе при главе Ермаковского
района по содействию реализации инвестиционных проектов на территории Ер-
маковского района, согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав совещательного органа при главе Ермаковского района
по содействию реализации инвестиционных проектов на территории Ермаковского
района, согласно приложению № 2.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Ермаковского района – начальника отдела сель-
ского хозяйства Д.В. Нелюбова.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и
подлежит размещению на сайте администрации.

Глава района                                                                                           М.А. Виговский

Приложение № 1
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «08» июля 2024 г. № 358-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о совещательном органе при главе Ермаковского района
по содействию реализации инвестиционных проектов

на территории Ермаковского района

1. Общие положения

1.1. Совещательный орган при главе администрации Ермаковского района

создается в целях формирования благоприятного инвестиционного климата
на территории Ермаковского района, рассмотрения вопросов содействия реали-
зации инвестиционных проектов, сопровождаемых на уровне муниципального
образования, а также разрешения разногласий и споров, возникающих
при реализации инвестиционных проектов, в досудебном порядке (далее – Со-
вещательный орган).

1.2. Совещательный орган является коллегиальным органом, обеспечива-
ющим взаимодействие структурных подразделений и муниципальных учрежде-
ний администрации Ермаковского района, органов местного самоуправления
Ермаковского района, а также организаций независимо от их организационно-
правовой формы.

1.3. В деятельности Совещательного органа могут принимать участие юри-
дические и физические лица и (или) их представители, инициирующие инвестици-
онные проекты или в отношении которых ведется работа по реализации инвести-
ционного проекта.

1.4. Решения, принятые Совещательным органом, носят рекомендатель-
ный характер.

1.5. Совещательный орган в своей деятельности руководствуется Консти-
туцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации и Красноярского края муниципальными правовыми
актами, настоящим Положением.

2. Состав Совещательного органа

2.1. Совещательный орган состоит из председателя, заместителя пред-

седателя, секретаря и членов Совещательного органа. Состав Совещательного
органа утверждается постановлением администрации Ермаковского района.

2.2. Председателем Совещательного органа является глава админи-
страции Ермаковского района.

2.3. В отсутствие председателя Совещательного органа его обя-
занности исполняет заместитель председателя Совещательного органа

2.4. В случае отсутствия члена Совещательного органа его может заме-
щать представитель соответствующего структурного подразделения администра-
ции Ермаковского района или муниципального учреждения по согласованию.

2.5. Председатель Совещательного органа, члены Совещательного органа,
а также приглашенные к работе эксперты осуществляют свою деятельность в
Совещательном органе на общественных началах.

2.6. При необходимости в случае возникновения трудностей при реализа-
ции конкретного инвестиционного проекта Совещательный орган может создать

временную рабочую группу по рассмотрению данного инвестиционного проекта.
Состав временной рабочей группы утверждается председателем Совещательного
органа, порядок деятельности временной рабочей группы утверждается предсе-
дателем временной рабочей группы.

3. Задачи Совещательного органа

3.1. Содействие в реализации муниципальной политики, направленной на

развитие инвестиционной деятельности на территории Ермаковского района.
3.2. Разработка предложений по улучшению инвестиционного климата на

территории Ермаковского района.
3.3. Подготовка предложений по формированию новых подходов к

развитию инвестиционной деятельности на территории Ермаковского района.
3.4. Содействие в обеспечении взаимодействия органов местного

самоуправления Ермаковского района и субъектов инвестиционной деятельности.
3.5. Содействие в устранении административных барьеров в правоотноше-

ниях, ущемляющих законные права и интересы субъектов инвестиционной
деятельности.

3.6. Содействие в разрешении разногласий и споров инвестора с
органами местного самоуправления, АНО «Корпорация развития Енисейской Си-
бири»,  ресурсоснабжающими организациями и иными организациями вне за-
висимости от их организационно-правовых форм и ведомственной принадлеж-
ности, в досудебном порядке.

3.7. Координация деятельности муниципальных учреждений и структурных
подразделений администрации Ермаковского района, физических и юридических
лиц при реализации инвестиционных проектов.

4. Функции Совещательного органа

4.1. Рассматривает вопросы содействия реализации инвестиционных

проектов, сопровождаемых на муниципальном уровне.
4.2. Участвует в разработке рекомендаций по муниципальной поддержке

инвестиционной деятельности и стимулированию инвестиционной активности на
территории Ермаковского района.

4.3. Участвует в разработке предложений по правовым, экономическим,
социальным, информационным, организационным и иным вопросам в об-
ласти развития инвестиционной деятельности на территории Ермаковского рай-
она.

4.4. Разрабатывает предложения по совершенствованию механизмов
финансовой и нефинансовой поддержки субъектов инвестиционной деятельности.

4.5. Участвует в определении приоритетных направлений развития ин-
вестиционной деятельности на территории Ермаковского района.

4.6. Разрабатывает предложения и рекомендации по вопросам, связанным
с развитием территории Ермаковского района.

4.7. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные муниципальными
правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образова-
ния «Ермаковский район».

5. Права Совещательного органа

5.1. Запрашивать в установленном порядке от организаций различных

организационно-правовых форм независимо от форм собственности и ве-

домственной принадлежности информацию, необходимую для рассмотрения во-
просов, относящихся к ведению Совещательного органа.

5.2. Приглашать на заседания и привлекать к работе Совещательного
органа представителей структурных подразделений и муниципальных учрежде-
ний администрации Ермаковского района, органов местного самоуправления
Ермаковского района, органов исполнительной власти Ермаковского района, тер-
риториальных управлений федеральных органов исполнительной власти и иных
заинтересованных лиц с правом совещательного голоса в соответствии с их ком-
петенцией.

5.3. Создавать рабочие и экспертные группы из числа членов
Совещательного органа и привлеченных лиц для реализации отдельных
направлений деятельности Совещательного органа.

5.4. Рассматривать заявки инвесторов по вопросам осуществления их
инвестиционной деятельности и готовить предложения главе администра-
ции Ермаковского района о целесообразности и возможности их реализации.

5.5. Привлекать в установленном порядке специалистов для проработки от-
дельных вопросов или экспертизы инвестиционных проектов.

5.6. Запрашивать в порядке, установленном действующим законодатель-
ством Российской Федерации, в органах государственной власти, органах местно-
го самоуправления, органах администрации Ермаковского района, а также у фи-
зических и юридических лиц информацию, необходимую для подготовки материа-
лов к проведению заседания.

6. Порядок деятельности Совещательного органа

6.1. Заседания Совещательного органа проводятся по мере необходимости.
6.2. Заседание Совещательного органа считается правомочным, если на

нём присутствует не менее 2/3 членов Совещательного органа.
6.3. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 1/2

членов Совещательного органа, участвующих в заседании.
6.4. Решение Совещательного органа оформляется протоколом, который

подписывается председателем Совещательного органа. Мнение членов Совеща-
тельного органа, не согласных с принятым решением, прилагается к протоколу.

6.5. Организационную подготовку заседаний Совещательного органа и
оформление результатов ее работы осуществляет отдел планирования и эконо-
мического развития администрации Ермаковского района.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Ермаковского района
от «08» июля 2024 г. № 358-п

Состав совещательного органа при главе администрации Ермаковского района,

по содействию реализации инвестиционных проектов
на территории Ермаковского района.

Председатель комиссии:

Виговский М.А. - глава Ермаковского района.

Заместитель председателя комиссии:

Нелюбов Д.В. - заместитель главы Ермаковского района – начальник отде-

ла сельского хозяйства, инвестиционный уполномоченный Ермаковского района.

Секретарь комиссии:

Зеленовская Г.З. - главный специалист по развитию малого и среднего

предпринимательства, инвестиционной деятельности («локальная экономика»)
отдела планирования и экономического развития администрации Ермаковского
района.

Члены комиссии:

Кравченко Н.М. - руководитель финансового управления администрации

Ермаковского района (по согласованию);
 Сунцов Ф.Н. - заместитель главы Ермаковского района – начальник отдела

земельных и имущественных отношений;
Ладыженко С.Н. - генеральный директор Автономной некоммерческой орга-

низации «Корпорация развития Енисейской Сибири» (по согласованию);
Азарова А.Е.  - начальник отдела планирования и экономического развития

администрации Ермаковского района;
Сидоренко А.С.  - начальник отдела архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства администрации Ермаковского района ( по согласованию);
 Власенко С.Л. - консультант отдела развития и поддержки предпринима-

тельства «Агентство развития малого и среднего предпринимательства». (по со-
гласованию);

Состреженковский А.В - общественный представитель Уполномоченного по
защите прав предпринимателей в Красноярском крае на территории Ермаковского
района;

Федоров Ю.В.  - директор ООО «Тепловик-2 (по согласованию);
Макаров А.Ю.  - директор ООО «Квант-2» (по согласованию);
Назаров В.Н.  - директор ООО «Жилкомхоз» (по согласованию);
Радзюк А.А.   - директор Ермаковского филиала ГПКК «ДРСУ-10» (по

согласованию).